2023 年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第２回運営委員会）議事録

日 時 ２０２３年 7 月 19 日（水） 14：00 ～ 15：50

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０３号

参加者

協会役員 ３名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 松本康代

各ブロック役員 10 名／11 名

出席者：濵田正美 水取惠子 大林宏樹 岩井兵太 高村高子

比嘉寛太 丹後ゆかり 尾池真理 山本弥生 菊谷八重

欠 席：大江理恵

委員会 5 名／5 名

 出席者：勝眞久美子（学術） 荒木さおり（広報） 清水和美（小児）

加波一友（精神） 平山司樹（災害）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 19 名

司会 髙澤副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 髙澤副会長司会のもと、第２回運営委員会は定刻に開会した。

【報告事項】

１．２０２３年度定時総会報告

長濱会長より資料１（定時総会議事録）を基に承認された決議事項および報告事項の報告があり、

参加者でその内容を共有した。

２．第１回理事会報告

 引き続き長濱会長から資料２－１（理事会議事録）を基に第１回理事会報告があり、参加者で情報

共有した。

 また資料２－２（役員任務・会議体制図）を基に今年度の協会体制の説明がなされ、参加者で確認

した。

３．会員入退会状況（７月１９日現在）

 司会より資料３（会員入退会状況）を基に以下の要旨で報告があり、参加者間で情報共有された。

  2022 年度末会員数  956 事業所

  2023 年度新規入会   55 事業所

  ４月以降退会     28 事業所

  ７月 19 日現在会員数 983 事業所

４．２０２３年度事業

１）大阪府訪問看護推進事業

 長濱会長より府の前年度資料を協会が修正したものであり、正式な資料ではないことを断った上で、

資料４（令和５年度大阪府訪問看護推進事業）を基に今年度の標記事業につき概要の説明がなされた。

２）本会事業

（1）精神科訪問看護基本療養費算定要件研修（8/4～6）

（2）その他研修

 司会より、８月開催の本会研修につき報告があり、参加者間で情報共有された。

５．令和６年度大阪府地域医療推進協議会（府市要望）

 長濱会長から資料５（府市要望抜粋版）を基に大阪府及び大阪市に対する協会要望案の説明があり、

参加者はこれを確認した。

６．２０２３年運営委員会開催日程

 司会より資料６（会議日程一覧）を基に今年度の当会議の開催日程が示された。

７．活動報告

１）各ブロックからの活動報告

 三 島：スローガン（SDG‘ｓを意識して）「ギュッと熱く！つながり続ける三島ブロック」

 豊 能：スローガン「災害時連携最強ブロック」。各市報告

 北河内：スローガン「目指せ‼300、人生会議」。管理者会義報告（参加率 40％）

 中河内：スローガン「対面コミュニケーションで深める中河内」。管理者会報告（参加率 40％）

 市 北：スローガン「進もう、広がろう、一丸となれ」。各区報告。ブロック会報告

 市 西：スローガン「繋がりと助け合い」ブロック会報告。事業計画・スローガン・グループディ

スカッション（人材確保と訪問看護普及に私たちができることは何か）

 市 東：スローガン「変わり続けるつながり続ける人と町」。ブロック会報告

 市 南：スローガン「地域とつながり地域と共に生きる訪問看護を目指そう」。役員会、ブロック会

報告

  堺 ：スローガン「つながりみえる堺の訪問看護」。役員会、ブロック会報告。教育 ST 会議報告

 南河内：スローガン「つながり、支え、地域を守る南河内」。各市報告。ブロック会報告。

 泉 南：スローガン「ひとつになって前進しよう泉南ブロック」。各市報告

     質問事項 ①ホームページのブロックでの更新の可否

           回答）現時点で、会長が把握していることは「複数名でホームページを同時

に更新すると不具合が生じるため、外部からの更新は止めている」。

委託先に確認して後日回答する。

          ②研修会の参加率向上ためにオンデマンド化いかがか？

           回答）研修内容によっては、一部試みている。また、小児訪問看護推進研は

              当日申込者に限り配信予定。配信期間等管理もある。

          ③役員の負担

           回答）役員の任は、「負担」だけなのか？考えてほしい。（会長）

負担の内容を確認し、会議の回数の検討やサポート体制を整備する等

で対応

２）委員会からの活動報告

 学 術：１０月２８日の学術集会に向けての進捗。エントリー数２０から委員会査読により１０へ

絞る。その発表決定者に「パワーポイントの作り方」研修実施予定

 広 報：５月と６月に開催した対面での委員会報告。７月末発刊予定のささえあい総会号の進捗

     ３０周年のあゆみについて

 小 児：委員会開催報告

各ブロックに「小児訪問看護について相談できる体制があるか」の聞き取り調査結果報告

 災 害：委員会報告。拠店ステーション説明会の振り返りで問題点を抽出。

     災害コア会議報告。拠店マニュアルの見直し

 精 神：委員会及び臨時委員会報告。

     ７月８日の精神科算定要件フォローアップ研修の報告。参加者 95 名（申込 100 名）

３）その他部会等からの活動報告（担当副会長）

 (1)看多機交流会：11 月 22 日交流会企画

(2)訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会：10 月 5 日研修会企画。

(3)介護保険（介護支援専門員）：8 月 19 日 共催研修

(4)新卒訪問看護師育成部会：進捗報告

(5)訪問看護実態調査検討委員会：8 月に調査票送付予定

(8)教育ステーション事業：ACP 研修が現時点 4 ブロックで終了

(7)小児訪問看護推進部会：研修予定報告

(8)精神科訪問看護推進部会：

(10)その他

  ①シンポジウム：11/18（土）開催

【情報交換・情報提供】

１．ACP 人材育成研修

 現状の実施状況報告がなされた。

２．医療用物資の追加配布実施について

長濱会長より資料８を基に大阪府による医療用物資の追加配布について説明があった。

【事務局より】

１．配布物

 ○2023 年度 機能強化セミナーのチラシ

 〇2023 年度 訪問看護専門研修 A～D コース

 ○看護職のための就職相談会（ナースセンター）

 ○在宅医療における感染症対策研修会

  以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2023 年 9 月 13 日（水）14：00～ （大阪府社会福祉会館 503 号室）

議 題